No que tange à adequação financeira e orçamentária da 
proposição ora analisada, destaca-se que a Emenda de Comissão nº 7, 
aprovada pela Câmara dos Deputados, trata da estrutura de cargos em 
comissão da ANM, com impacto orçamentário estimado em R$ 
16.247.358,61 (dezesseis milhões, duzentos e quarenta e sete mil, trezentos 
e cinquenta e oito reais, e sessenta e um centavos) ao ano. Esse impacto foi 
mencionado em parecer da Câmara dos Deputados sobre a matéria, com base 
em planilha de cálculo demonstrada pelo Ministério da Economia no 
processo SEI/ME 1402214022.169006/2022-71. No caso, a fonte desses

[...]

Nacional de Mineração (FNM) para o exercício de 2023, decorrente de 
atividades de inspeção, controle e fiscalização e congêneres, que alcançam 
valores da cerca de R$ 277 milhões (duzentos e setenta e sete milhões). 

Destaca-se que se espera com a aprovação da matéria um 
impacto orçamentário da ordem de R$ 59.202.412,85 (cinquenta e nove 
milhões, duzentos e dois mil, quatrocentos e doze reais, e oitenta e cinco 
centavos), oriundos de alinhamento de remunerações da ANM com relação 
às demais agências reguladoras da esfera federal. Os cálculos desse impacto 
podem ser encontrados no Processo SEI/ME 14022.142490/2022-91 do 
Ministério da Economia.